[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº 105/2020
TERMO ADITIVO PRIMEIRO AO CONTRATO Nº 206/2019, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA CONSTRUTORA R.S.R LTDA ME E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. ADELI JOSÉ RIFFEL, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Francisco Xavier, nº 1070, neste Município, inscrito no CPF nº 565.819.809-78, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa CONSTRUTORA R.S.R LTDA ME, inscrita no 02445944000106, localizada na RUA JARBAS MENDES, 98, na Cidade de São Loureço do Oeste – SC, empresa devidamente credenciada, neste ato representada pelo seu proprietário o Sr. ROQUE SADI RIBEIRO, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Cidade de São Lourenço Do Oeste - SC, inscrito no CPF sob nº 637.535.459-53, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

O OBJETO DO PRESENTE CONSISTE NA REALIZAÇÃO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 206/2019, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CÍVIL PARA EXECUÇÃO DA AMPLIAÇÃO DA REDE FÍSICA DO NÚCLEO ESCOLAR ALDINO LEO SCHEID COM ÁREA DE 21,73 M2 LOCALIZADO NA RUA DA PRAIA, CENTRO, E EXECUÇÃO DA ESTRUTURA EM CONCRETO PRÉ FABRICADO COM COBERTURA METÁLICA DA GARAGEM DO TRANSPORTE ESCOLAR COM ÁREA DE 290 M2 NA RUA SÃO BERNARDINO, CENTRO, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA.
CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 74/2019, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 206/2019, aditado pelo Contrato nº 251/2019, Contrato nº 33/2020, Contrato nº 104/2020.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$  1.532,59 (um mil quinhentos e trinta e dois reais e cinqüenta e nove centavos).

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 07/07/2020 até o dia 31/07/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 74/2019, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 206/2019, aditado pelo Contrato nº 251/2019, Contrato nº 33/2020, Contrato nº 104/2020, contratam as quantidades, conforme demonstrativo no quadro abaixo:

	Item
	Quant.
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	27
	0,50
	M2
	MASSA ÚNICA 1:2: 8 (PAREDES INTERNAS / EXTERNAS)
	Const. Noroeste
	30,00
	15,00

	30
	0,50
	M2
	Concretagem de Piso de Alta Resistencia, espessura 5 cm, incluso juntas de dilatação plastica
	Const. Noroeste
	29,71
	14,86

	31
	0,50
	M2
	REGULARIZAÇÃO DE PISO /BASE 1:3 E=1,5CM
	Const. Noroeste
	31,55
	15,78

	42
	10,54
	M2
	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS , CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU CONCRETO , INCLUSO TRANSPORTE.
	Const. Noroeste
	80,00
	843,20

	44
	10,54
	M2
	Telha cerâmica tipo romana, incluso fixação
	Const. Noroeste
	54,38
	573,17

	51
	0,18
	M2
	BANCADA EM MÁRMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, E=3CM
	Const. Noroeste
	392,12
	70,58

	Total
	1.532,59

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo ampliam os quantitativos supra demonstrados, objeto do Contrato nº 206/2019, aditado pelo Contrato nº 251/2019, Contrato nº 33/2020, Contrato nº 104/2020.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 74/2019, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 206/2019.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designada a Sra. ROZILEI TEREZINHA FRITZEN, portadora do CPF nº 021.826.479-88, Secretária da Educação Cultura e Esportes, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 206/2019, aditado pelo Contrato nº 251/2019, Contrato nº 33/2020, Contrato nº 104/2020.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 7 de Julho de 2020.

ADELI JOSÉ RIFFEL

 ROQUE SADI RIBEIRO

 Prefeito Municipal

                     Fornecedor

      Município

RUDIMAR BORCIONI

                                                        Assessor Jurídico

     OAB-SC 15.411

TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]